
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111400041

41

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.128, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora MARY JEANNETTE LOPEZ ACHÁ,
Médico, SIAPE 0.625.716, Classe "S", Padrão "III", Nível Superior, lotada no Hospital Federal
dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo único da citada Emenda, com
proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e demais vantagens a
que fizer jus (Processo Sei: 33433.076321/2019-62).

WLADIMIR CORTEZZI

PORTARIA Nº 1.129, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, ao servidor JORGE EDUARDO TEIXEIRA,
Agente de Portaria, SIAPE 0.653.066, Classe "S", Padrão "III", Nível Intermediário, lotado no
Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo único da citada
Emenda, com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e demais
vantagens a que fizer jus (Processo Sei: 33433.157008/2018-43).

WLADIMIR CORTEZZI

PORTARIA Nº 1.130, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO
CORREIA NATALINO, Auxiliar de Enfermagem, SIAPE 0.654.913, Classe "S", Padrão "III", Nível
Intermediário, lotada no Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art.
3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo
único da citada Emenda, com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo
efetivo e demais vantagens a que fizer jus (Processo Sei: 33433.038558/2019-45).

WLADIMIR CORTEZZI

PORTARIA Nº 1.131, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Retificar a PT/HFSE/MS/Nº 672 de 22/08/2019, publicada no DOU nº 164 de
26/08/2019, que concedeu Aposentadoria por invalidez à servidora Ana Lucia Moreira
Rodrigues, matrícula Siape 1.298.306, para fazer constar a seguinte alteração: onde se lê:
... Padrão "I"..., leia-se: Padrão "V"; onde se lê: "...com base no art. 40 § 1º, inciso I da
C.F./88, com redação dada pela EC-41/03....", leia-se: "...com base no art. 40 § 1º, inciso I
da C.F./88, com redação dada pela EC-41/03. Os proventos serão calculados com base no
art. 1º da lei nº 10.887/04 .", mantendo-se os demais termos. (Processo
25001.403914/2017-04).

WLADIMIR CORTEZZI
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 854, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes
da Silva, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o inciso IV do
artigo 3º, da Lei n.º 10.520/2002 e do § 2º do artigo 16, do Decreto n.º 10.024/2019,
resolve:

Art. 1º Designar Paulo Augusto Dias de Oliveira, matrícula SIAPE nº 241681,
Lucas de Oliveira Freesz, matrícula SIAPE nº 2241346, Carlos Alberto de Carvalho Filho,
matrícula SIAPE n.º 1815819, Janaína Santos Sampaio, matrícula SIAPE nº 2109080, Rosane
Soares dos Reis, matrícula SIAPE nº 1960969, Virgínia Luiz de Souza, matrícula SIAPE nº
2756486, para exercerem a função de Pregoeiro, com atribuição de proceder as licitações
na modalidade de Pregão Presencial e Pregão Eletrônico, promovidos no âmbito do
Instituto Nacional de Câncer Jose Alencar Gomes da Silva, com o suporte da Chefia do
Serviço de Apoio as Licitações de acordo com a Portaria do Ministério da Saúde nº 1.419,
de 08 de junho de 2017, Art. 146, Anexo VII.

Art. 2º Ficam também designados como membros das equipes de apoio os
servidores acima relacionados e a servidora, Erika Nicacio Viana Moreira, matrícula SIAPE
nº 1728183, na forma do § 1º do artigo 3º, da Lei n.º 10.520/2002 e do § 2º do artigo 16,
do Decreto n.º 10.024/2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação vigendo por
período indeterminado, REVOGANDO os efeitos da Portaria INCA, n.º 852, de 11 de
novembro de 2019, publicada no DOU n.º 220, Seção 2, de 13/11/2019.

GÉLCIO LUIZ QUINTELLA MENDES

Ministério do Turismo
INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

PORTARIA Nº 178, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei n. 8.181, de 28 de março de 1991, art. 13 da
Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto nº 8.644, de 21 de janeiro de 2016, e art. 38
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CAMILA CYSNEIROS CANAVARRO, matrícula SIAPE n° 1551073,
para exercer o encargo de substituta do Auditor-Chefe, código DAS-101.4, da Auditoria
Interna da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, em seus afastamentos e
impedimentos eventuais ou regulamentares.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada
a Portaria n° 111, de 25 de junho de 2019.

GILSON MACHADO NETO

PORTARIA Nº 179, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei n.º 8.181, de 28 de março de 1991, art. 13
da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto n° 8.644, de 21 de janeiro de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO, matrícula SIAPE n° 3131820,
para exercer o encargo de substituto eventual do Presidente da EMBRATUR - Instituto
Brasileiro de Turismo, código DAS 101.6, no período de 17 a 20 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON MACHADO NETO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.465, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com
a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059,
de 14 de outubro de 2019, resolve:

Designar ADERSON MENDES DE MATOS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado de Goiás.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.535, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1º Subdelegar ao Auditor Federal de Finanças e Controle VINÍCIUS DE SÁ
NERY, Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro,
competência para firmar, nos termos propostos no processo administrativo nº
00218.100257/2019-33, Acordo de Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da
União e diversos órgãos públicos e entidades no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados a partir de 26 de junho 2019 pelo
subdelegado e que tenham por objeto o Acordo de Cooperação Técnica referido no art. 1º.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 3.619, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE GOIÁS - SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido, IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS, Auditora
Federal de Finanças e Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado de Goiás.

GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO

NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 3.662, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar RODRIGO DE BONA DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado de Santa
Catarina.

ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR

PORTARIA Nº 3.663, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar ROSEMARY ZUCARELI INOCÊNCIO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado de Santa Catarina.

ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 3.428, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.109668/2019-40, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
ERENITA ARAÚJO MACHADO, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 59700, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-14T01:03:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




